Hoc vno tamen auctore (quis ferat?) Ciuilis II.  
Prudentiæ disciplina posteris tradita est, certisque  
finibus circumscripta: quodque Iulius Cæsar, &  
nonnulli post eum Imperatores multò paucioribus  
in libris & ætate ingeniosissimorum hominum fe-  
racissimâ attingere ausi non erant, huius vnius suasu  
atque impulsu Iustinianus Imp. indoctus ac planè  
rudis, longè pluribus in libris, & omnium bonarum  
artium interitu ac sæculo infelicissimo aggressus est,  
ut hoc insigni ac peraudaci facinorę vetus verbum  
comprobaret; Ex imperitiâ audaciā, ex doctrinâ  
atque peritiâ dubitationem diffidentiamque gigni.

A 3 III. Igitur

Franc.  
Homannus.  
Ægid. Per-  
tinus abijg.  
in Vitâ In-  
stiniani.  
Coffellian.  
Costa lib.  
de Iurispa-  
ritis.  
Franc.  
Connarus  
Comment.  
Iur. Ciuil.  
lib. 1. c. 9.  
n. 4.

## III.

Igitur accinctus Operi, quod post homines natos  
difficillimum, maximeque arduum Romanis Sa-  
pientibus visum erat, dum sibi præclari adeò negoti-  
tij curam à Principe non modò commissam, verùm  
etiam permisam intueretur; perniciosissimus assen-  
tator multa illi velut auctori primo adscribere non  
dubitauit, quæ multo ante Iustinianum tempore  
ab alijs Principibus Iurisque conditoribus statuta  
fuerant. Assidens Imperatori, teste Procopio, vereri  
se vehementer affirmabat, ne ob singularem pietatem  
in cælum improuisò surriperetur. H̄r. d̄t̄o Teſba-

*Lib. de Vi-  
ris Illuftr.*

reñōδ ἔλλω τε καὶ ἀριος, inquit Hesychius Milesius Pro-  
copij æqualis: Erat quippe Tribonianus gentilis &  
athens. vnde Leges scribens nomine ipsius Iustinia-

*De Concep-  
tione Di-  
gester. &  
l. vlt.*

*C. de Epi-  
scopis &  
Clericis,  
alijs p.*

*Baronum  
anno Chri-  
sti 319.  
n. 26.*

*Continu-  
cap. 7.  
Leditio.*

ni ea apponere verba consueuit: *Nostrum Numen:*  
*Nostra sanxit Aeternitas:* impiosque Imperatores Ze-  
noneim & Anastasium, sententiâ Romani Pontificis  
è catalogo Imperatorum abrasos, penitusque dam-  
natos, nihilominus cum insigni pietatis titulo in Le-  
gibus à Triboniano conscriptis reperimus nomina-  
tos: cuius etiam studio factum est, vt cum Christiano  
Principum sanctionibus Christiana Religio  
abundaret, suis nihilominus fauens Ethnicis Impe-  
ratoribus, Ethnicus ipse Legum conditor atque col-  
lector in Codice Iustinianeo exscripterit Leges ipso-  
rum

rum Augustorum, ut Diocletiani & aliorum, qui Christianam Religionem persecuti sunt.

Quamobrem summi Ecclesiae Romanæ Pontifices, pœnitentiamathematis propositâ, seuerissimè prohibuerunt, Christi militiæ addictos, ciûsve Sacris initiatos, Legibus Ciuilibus operam dare; ne illarum studio fierent putidi Legulei, cantores formularum, præcones actionum, aucupes syllabarum, implicandarum litium artifex, magisque Iuris quam Iustitiae consulti; & non tam æquitatis vindices, quam textores laqueorum, quibus irretirentur miseri litigantes; & quod scitè Comicus dixit, *Legibus fundatas Republicas Legibus euerterent*. Certè talem fuisse Tribonianum illum hominem Ethnicum, quo præcipue usus est Iustinianus ad collendum & emendandum cum Codicem, quem à suo nomine Iustinianum appellauit, monet Baronius. Hic enim homo pecuniaæ quam æquitatis studiosior Ius pretio vendebat, ac pro illâ auctoritate quâ pollebat apud Iustinianum, Leges quotidie pro cuiusque necessitate vel condebât vel antiquabat, prout famelicum canem (sic eiusmodi homines, qui non quale quid sit querunt, sed quanti, a Seneca & β Bartolus appellant) aura bene nummati marsupij afflauisset.

Eodem planè sensu Ludouicus Viues de causis  
corru-

*Cap. Non magnopere. Or cap. final. Ne Clerici vel Monachi. cap. Statutum. cap. Vt periculosa. eod. in 6. cap. Super specula. de Privileg. Claudi. Clemens lib. 2. Muli. sei. scđ. i. cap. 10. Plautius in Tor.*

*a Epist. 115. β In l. Omnes populi. ff. De Iustitia & Iure.*

Lib. 7.

corruptarum artium: Quod, inquit, dicunt Tribonianum fuisse magnum & eruditione & prudentia & iudicio virum, non dubito; sed hominem nec optimum, & quem Suidas ait consueisse Leges vendere pro & tales figere ac refigere, quales congruerent ijs qui plurimum numerarent. Neque in eum clementior Cœlius Rhodiginus: Erat, inquit, sagacis vir ingenij & ad simulandum facti, impius quoque, & Christiani cultus ex professo hostis, auaritia cum primis mancipatus; sic ut ad omnem lucelli auram Leges fixerit ac refixerit: hic fraudes spirans, pestifero afflatu Justinianum Imp. ita infecerat, ut numquam moriturum persuaderet, sed viuum sentientemque in celum translatum iri.

## V. Vin &amp; iudicium Antonij Fabri? At quanti virtutib.

Lib. 8. Con*ieatur.*

c. 8. 9. 18.

Lib. 10.

cap. 20.

Lib. 11. c. 1.

Lib. 12.

cap. 1. 16.

& alibi  
passim.

L. Si debi-

tori. ff. de

Iudiciis.

In Tit. de

Padis.

Is passim Tribonianii facinora, audaciam atque inscitiam notat, & monet plus Iuris rationi tribuendura, quam illi qui secum ipse pugnans, multa de suo, nimia Iuris imperitiâ, stylo parum eleganti adiecerit; ab obscuro ad obscurius, ab absurdo ad absurdius gradum fecerit; quique inhumanas & impias manus veterum Prudentum scriptis intulerit, & barbarè loquens *cautelam*. *pro cautione* scripscerit, aliaque eiusmodi.

Sed quid Duarenus? Verum est, inquit, quod Budæus noster dictabat, Tribonianum accisas nobis Pandectas,

APOLOGETICA DISSERTATIO. 9

Etas, & mutilas verius quam compendiosas tradidisse: adeo ut quotidie nobis diuinandum sit in his, quibus, si veterum extarent monumenta, nihil erat futurum dilucidius. Neque tamen hasce reliquias, qualescumque sint, ideo respuere & auersari, sed amplecti potius & boni consule re debemus; simiamque illam imitari, quam scriptores quidam tradunt, cum catulum quemdam suum pulchellum & carum amississet, alterum fædiorem, quem prius inuisum habuerat, deperisse.

Veterum etiam Interpretum simplicitatem, in Tribopiano explicando mirè anxiam, sugillat idoneâ similitudine Bartholomæus Faius, Regius Lutetiae Senator, vbi ait, *Cæptum illud confusaneum, ineruditum ac redundans cum scribendi tum profitendi iuris genus pañum à recentioribus Jurisperitis repudiari: neque iniuriâ; cum in eo vix studijs asequendo haud multum differre ab ijs videremur qui metalla vestigant, quibus immensos montes perforare; ingentem terre vim eruere magnis impensis ac laboribus necesse est, priusquam vel ad plumbum veniant, qui argentum querunt: ac plerumque spe elusi, impensam atque operam se perdidisse perquam grauiter ferunt, indignanturque.* Atque utinam Caio Cæsari egregia illa cogitata de Iure Civili ad certum modum redigendo, ac ex immensa diffusaque Legum copia optima queque necessaria in paucissimos libros conferendo proce-  
Prefat. in  
Comment.  
Iuris Civilis  
Francisci Con-  
nani.

B

sissent.

sissent. Nam ut Iustiniani multò post Imperatoris par  
propè voluntas singularisque ratio fuerit, præcipua quæque  
Consulorum monumenta in centonem contrahendi, ne per-  
petuo aliquin intercepta opere, suas eximijs. auctoriibus  
laudes inuidenter; hæc tamen persimilitudina Tribonianis  
eius sociorum opera accisa verius quam tentata adhuc su-  
premam insignis cuiusdam artificis manum desideret. Ac-  
curauere Graculi illi ad Perpetui Edicti imitationem, so-  
lum titulorum ordinem, reliqua cuique titulo subiecta ca-  
pita & responsa, deformati seu membrorum transpositione,  
non tam corpus quam monstrum è pluribus compositorum  
operum fragmentis effingentes, vltro etiam confudere. Et  
dubio procul est, quibus nullus ferè procurando eo, quem  
in se receperant, moderato ordine rerum & sententiarum  
delectus fuerit, præfertim varijs & diuersæ sectæ auctori-  
bus in conum cogendis, non pauca inuicem obstantia ex-  
cidisse. Quin ita Architectum illum (Tribonianum in-  
telligit) parum sincerè hic versatum: quippe Leges pre-  
tio fixisse ac refixisse Suidas testatur, Procopio istius ob-  
iecti fidem sic eleuante, ut concessò interim auaritiae cri-  
mine, pñè astruere videatur. Utcumque constat harum  
aliquas sub Iustiniani nomine recens latae, ab eodem  
subinde antiquatas fuisse; alijs præpostérè adeò superin-  
ductis, ut rura ab alterâ corrigatur, non semel ab Ac-  
cursianis, tum de lana caprinâ sapissimè, præ multâ bi-  
storie

storie optimarumque disciplinarum ignoratione, sit altercatum.

Balthasar Bonifacius, mitior quidem in Tribonianum, sed in Iustinianum vehementior: *Hoc, inquit, seu iure, seu priuilegio Iustinianus, si quisquam aliis, merito gaudere potest & debet, qui nihil umquam fortiter aut sapienter fecisse, sed per ministros pleraque bene ac feliciter transfigisse visus est. Quis enim nesciat huic Imperatori belli gloriam à Narsete & Belisario; Pacis decora à Triboniano & Dorotheo fuisse parta? Si tamen quod intra sentio liberè apud te possum deponere, mibi Iustinianus nequaquam videtur bene de mortalium genere meruisse. Gemino quippe facinore, quod utrumque plerique suspiciunt, si paulò attentius rem introspicimus, ingenti posteris detimento fuit. Nisi enim Gothos etiam tum miscescentes Italiam nostram expulisset, nos eos nunc omni barbarie discussa, & ruditate detersa, optimos Principes haberemus. Et nisi huic rursum pernicioса illa incessusset libido Iuris Romanorum Civilis perturbandi, & veterum Iurisperitorum libros deflorandi, non regnaret nunc in reginam Artium Iurisprudentiam tanta soliditas & ignorantia, quantam ne in ipsis quidem Iustiniani ingenio fuisse Procopius putet, etiamsi auriculas, ut ille ait, more asinino agitaret: quamquam neque Budeus, neque Alciatus opinari possint sub Iustiniani cranium habitasse,*

quem hominem ex Suidā Analphabetum vocarunt. Neque ego quid sciuerit, quidve ignorauerit Iustinianus valde curandum, neque quā linguā, Græcāne an Latinā an Illyricā loqueretur accuratiū inuestigandum crediderim.

<sup>a</sup> Lib. 9.  
<sup>b</sup> Lēction.  
<sup>c</sup> De Iure  
uniuerso  
lib. 47.  
tit. 11.  
Tiraquell.  
in l. 11.  
Connubialem.  
num. 2.

Illud cōrò in primis contendērī, Iuris Civilis ordinandi solam diui Iulij mentem fuisse capacem, ad eamque rem aggredi oportuisse animum Iustinianos φιλοσοφίαν. Quem nimur simplicem appellat <sup>a</sup> Contius, & <sup>b</sup> Petrus Gregorius Tholosanus; stolidum, mulierosum, flexum à mulieris arbitrio in quam vellet partem.

<sup>Commen-</sup>  
<sup>tar. de Iu-</sup>  
<sup>stiniano,</sup>  
<sup>sive de Iu-</sup>  
<sup>re Neuo.</sup>

VII. Addo querelas, vota, inuectiones & lamenta doctissimi Balduini: Evidē, inquit, sēpē cogor & accusare perturbationem Iuris à Iustiniano relicti, qua nos tam misere iactat; & optare ut ille saltem Corpus Iuris concinnasset postremis sui Imperij annis. Sed cūm frustrā optando nihil quidquam conficiamus, & quod ille intruit, nobis exedendum sit; illud tantū supereſt, ut confusa Iura discernamus, si fortè possimus vel ea concoquere, vel hanc molestiam deuorare.

Quis non dixerit libros Iuris nostri miserè esse contaminatos, miseramque esse nostram conditionem, qui in ijs volutamur? sed eorum esse miseriorem, qui ne quidem sentiunt quid tractent?

Tam cavaric, tamque perplexè Ius illud inuoluit Iustinianus, & posteā, cūm Nouellas ederet, ita renoluit ac permisit

permiscauit, ut in eo frustrà & verbose recitando neque me neque lectorem meum cum fastidio fatigare existimemus esse opera pretium.

Nos miseri, & bis terque miseri, qui tales inter scupulos iactamur: sed multò illi etiam miseriiores, qui neque vident, neque sentiunt, ac ne per somnium quidem cogitant quidquam de Tribonianis siue flagitio, siue stultitia, siue audacia in Pandectarum capitibus, non iam dico compонendis, sed potius cauponandis.

Optarem euidem habuisset Iustinianus Scriptores suarum Legum diligentiores. Habuit profecto nimis verbosos; sed in rebus ipsis alioqui explicandis negligentissimos: que negligentia nostram Iurisprudentiam misere perturbat & commiscet.

Fuit certè magna Tribonianii culpa, pugnantes sententias Pandectaris inferentis: sed multò est maior, cùm id facit, vbi etiam Iustinianus alteram priùs reiecit, alteram recepit. Peccatum tamen non semel in hoc quoque genere abs Triboniano esse res ipsa loquitur: & imprudenter & verecundi sunt Interpretes (ne ineptos & insulsos dicam) qui quiduis fingunt & comminiscuntur potius, quam sui Tribonianii maiestatem imminuant; quasi verò fuerit ille diauápm̄t̄c.

Miseri Interpretes volunt, inuito etiam & reclamante Papiniano, pugnantes sententias conciliare: & propterea

nihil non fingunt, & vehementer se vexant. En quām  
sit de illis benē meritus Tribonianus, & quo iudicio in  
Pandectis consarcinandis usus sit.

Multis sentibus & spinis liberata erat Jurisprudentia,  
nisi si earum tribulos & aculeos Tribonianus Pandectis inspersisset.

Græculorum Ius Civile, Jurisconsultorum Romanorum  
disputationes illatis manibus tractantium, & ut catuli  
lacerant panniculos ( quemadmodum ait ille apud Platō-  
nem ) discerpentium hallucinationem & imperitiam po-  
tiū accusauerim.

CAPVT

## CAPUT III.

Tribonianus defensus aduersus vituperatorum  
nimiam acerbitatem.

- I. Summa Civilis Prudentia, cognitione excellit Tribonianus.
- II. Doctissimus fuit, humanissimus, minime avarus, vel ipsius Procopij suffragio.
- III. Eius stylus expensus.
- IV. Assentationis in Iustinianum Imp. falsò insimulatur.
- V. Non fuit Gentilis, neque Atheus.
- VI. Delrius, Baronius, Contius, alijq; in eum inclemintiores.
- VII. Veteres Iureconsulti contemtores diuinitarum, & aquitatis studiosissimi.

**E**XCERPTA à me suprà, & alia eiusmodi I.  
aduersus Iustinianum & eius Quæstorem Tribonianum ferè afferri solent;  
quæ si quis tecum attentiùs consideret,  
videbit haud dubiè non tam multa in ijs reprehendenda esse, quam videtur ijs qui auditâ tantum alterâ parte pronuntiant.

Vt enim de Triboniano sententiam explicem  
meam, dicam, & quidem paucis, tam me peccatum  
rum si ab eo peruestigata omnia comprehensa que-  
sse.

esse contendere in, quām si eidem, quōd interdum falsa pro veris retulerit, summam rerum Ciuitium cognitionem detraheret. Budæus quidem in Annotationibus ad Pandectas loca plurima collegit, in quibus consarcinandis ei Tribonianus dormitasse visus est: non quōd tamen desperaret fieri posse ut concordarentur, sed ut doctorum hominum ingenia potius excitaret; quemadmodum sibi à Budæo relatum Franciscus Connatus testatur.

*Apud Gil-  
bert. Re-  
gium lib. i.  
E'ustrophus  
ius cap. 2.*

Sic etiam aliquando de veris vsucaptionum differentijs contra Tribonianum disseruit Ræuardus, non ut opinioni, quam de illo viri docti imbiberant, aliquid omnino subduceret; sed ut veritati, quæ in disciplinis omnibus principem tenet locum, fideliter inseruiret. Neque enim cuiquam vim quam contigit nusquam offendere; & maius est quām ut conuenire in humanam fragilitatem queat. Atque in tantâ veterum disputationum copiâ cautele vbiique non potuit Tribonianus, quin imprudens in Pandectis relinquenter subinde eatumdem vestigia, ut fusè docuit Balduinus: qui tamen, quem paulò ante obliniosum appellauerat, illatæ iniuriæ immemor, alibi passim, & præsertim in hoc Vscapionum argumento, *bene memorem* Tribonianum scribit. Cum iam pridem, inquit, *quicumque in orbe Romano habitabant,*  
*erant*

*Comment.  
de Insti-  
tutio, sive  
de Iure  
Romano.*

erant Ciues Romani, sic & omnes prouinciae ~~et~~ regiones huius Orbis, Juris Italici intelligi esse debebant. Sed ut longum tempus ex prouincijs in Italianam induxit loco bien-nij (hoc est, prædia iuris Italici citius vsucapi voluit, quam quæ olim non erant iuris Italici) sic rerum mobilium vsu-captionem non vnius anni, sed triennij esse debere statuit Iustinianus; cuius quidem Legis nouæ, & mutationis benè memor Tribonianus, ubi veteres meminerant anni aut biennij, in Pandectis cantè scripsit tempus statutum, constitutum, Lege definitum, sèpè etiam longum aut diutinum, ubi veteres biennium dixerant.

L. Vnicā.  
C. de Vsū-  
captionibus  
transfer.

Hunc sanè Scriptores antiquiores plerique omnes II.  
ita prudentem Iuris, ita litteris institutum existimau-  
runt, vt se illi in omni scientiâ nemo auderet com-  
parare. Ad summam peruererat eruditionem, nemini sue  
etatis inferior, auctore Suidâ. Vir erat moribus & di-  
sciplinâ omnium artium nulli secundus, Procopij suffra-  
gio; eodemque teste (ne facilè apud quemquam vt  
homo superbissimus, aut pecunie ad miraculum  
audius male audiat) eodem inquam teste, iustum se-  
dabatur lucrum naturâ mitis & humanus. Vnde appa-  
ret illum, quod ab Imperatore a Constantino iure  
vetitum sciebat; numquam existimationi suæ im-  
mensa atque illicita compendia prætulisse. Et mirum  
profectò, Franciscum & Guinetum, eximium alioqui

Lib. 1. de  
Bello Per-  
fico.

<sup>a</sup> L. 5. C. de  
Postulando. Vide &  
Auth. de  
Iudicib. ac  
Franc. Polo-  
let. Hisce.  
Fori Ro-  
mani lib. 5.  
cap. 10  
<sup>b</sup> In Insti-  
tutio-  
nismo  
Magnos.

C

Tribo-

Tribonianī propugnatorem, ad hunc Procopij locum animum non aduertisse. ait enim : *Supereft auaritiae crimen, quo Tribonianus absolui non debet : grauissimorum enim testium fide conuictus tenetur, qui constanter eum huius cupiditatis luto respergunt ; cum hac tamen modestia, quā profitentur vnam auiditatem pecunie summas viri præstantis virtutes infecisse, istamque ipsam labem eius eloquentiae & moribus suauissimis facile condonatam: adeò ut nullus ei unquam, ne leui quidem contumeliam insultauerit, nisi quod insanâ seditione populus furens à Justiniano, lenire lymphatos animos tentante, aliquando extorsit, ut magistratu deiceretur : sed mox tumultu deferuerente restitutus est, ac deinde cùm vitam placidam quieto cursu egisset, senex facili exitu solutus est.*

III. Ad stylum illius quod attinet ; haud equidein prouersus negauerim quædam esse in ipsis Institutioribus, quæ non usquequa Romanam in dicendo puritatem atque elegantiam redoleant : neque inficior, vt alia omittam, Triboniano satis familiare fuisse, dictiones *quatensus & competenter* in Constitutionibus frequentissimè usurpare, quas vix ac ne vix quidem eo sensu in Iureconsultorum scriptis, adeoque priorum Imperatorum responsis repetas. Sed vt omnis peregrini sermonis illuvies, quantum rerum natura patitur, Iureconsulto vitanda est ; ita etiam

*Anton. En  
ber lib. 6.  
Coniectur.  
cap. 19.*

etiam interdum rebus magis quam Suadæ litandum est; neque magnoperè curanda delicata illa & nimium affectata quorundam elegantia, qui si fortasse legant, Cognatum propter seruitutem capite minutum; nequidem si manumissus fuerit recipere cognitionem; vel ex Lege XII. Tabularum, Nequidem inter matrem & filium, filiamve ultro citroque hereditatis capienda ius dari; protinus exclamet cum Augustino Datho Senensi, Indignum facinus! hoc non dici nisi locutione violentâ: inter hæc verba ne & quidem, semper interuenire aliquid necessariò debere, ut rectè de Excusationibus Tutorum: Propter aduersam valetudinem, propter quam ne suis quidem negotijs interesse potest, excusatio locum habet. Itemque de Inutilibus Stipulationibus: Qui in potestate parentis est impubes, ne auctore quidem patre obligatur. Sed circa minutias hasce languere, sine quarum explicatione summa Legis æquè constiterit, quantulum obsecro laudis habet? Habeant sibi suas particulas Grammatici, & aduerbia colant ut Pandectas Orationis: ab Homero Vlyssis errores quotidie inquirant, suos vero minimè: Philoctetæ mala bene cantent, sua bona male disponant. Laurentius Valla, ut maximæ vir doctrinæ, ita & supra vires suas audax, nec à Iureconsultis quidem temperauit, quo minus illis diem diceret, &

s. Quod autem.  
Inst. de Capitis de-  
minut.  
Inst. de S. C. Ter-  
tulliano.

Cuiacius  
lib. 23.  
Quæst. Pa-  
pinian.  
Andr. Al-  
ciatus Ora-  
tione ha-  
bita Aue-  
nione. Ex-  
istat Tom. 2.  
Idemque  
lib. 4. de  
Verbor.  
Signific.  
num. 10.

de verborum quorumdam significatione, seu Latinæ maiestatis læsæ reos faceret : cuius accusationis nouem & viginti capita breuiter confutauit Alciatus; tum ut tantam eius arrogantiam, certè φιλαυτίαν, aliquatenus retunderet; tum ut hi litteratores non esse temerè à nostris recedendum cognoscerent, & ve- riōta à Iureconsultis etiam in alienis professionibus tradi, quam ipsemēt Valla, alioquin Grammatico- rum præstantissimus, in propriâ arte commentari potuerit.

Aufugiant itaque à nobis hi Aristarchi, qui vocabula, eorumque usum atque ordinem non admittunt, nisi cum fideiussore quopiam antiquo. Si enim fortassis exciderit homini Græco vox ignota castæ Latinitatis principibus, quæque ius civitatis non sit adepta; si quod verbulum iam senescente Latini sermonis puritate, ex alterius linguae face Romanæ adhæserit, non ex eo statim sequitur, barbarè ubique locutum Tribonianum. Durus ille quidem & asper, quod de Ammiano Marcellino dici solet, si cum Augusti æuo conferatur: sed tamen ornatus interdum, & suos habens lepores; atque ut in senticeto rosæ nonnunquam & lilia succrescant, ita in huius aspriti velut flosculi quidam elegantiarum urbana- rum renident.

IV. Mi-

*Amos.  
Augustin.  
I. 2. Emen-  
dat. cap. 1.  
Francise.  
Connarus  
Comment.  
Iuris Civil.  
lib. 10. c. 2.  
num. 12.  
Budeus  
1. Parte.  
Anno, in  
Pandect.  
Lindenbro-  
gius Pref.  
in Am-  
mian. Mar-  
cellum.*

Minimè verò mirandum, si fortè Græci, atque I V.  
 inter eos Tribonianus, florente Republicæ statu,  
 Imperatorem aliosque Principes viros, non tam di-  
 gnitatum vel officiorum indigetamentis, quam ina-  
 nium titulorum crepitaculis extulerint; cùm ne ho-  
 die quidem, aecisis rebus & pressi iugo seruitutis,  
 hac in parte certis terminis coerceri posse videan-  
 tur. Si tamen ex æquo & bono nobis accedant ho-  
 norarij arbitri, numquam passuros eos esse confido,  
 vt in re falsâ Tribonianus in ius vocetur, litemque  
 illi quisquam de nimia in Iustinianum adulatione  
 contestetur, quasi primus Leges illius nomine con-  
 scribens apposuerit hæc verba: *Nostra sanxit Aeterni-  
 tas*: quæ multò antè in Constantio Imp. deriserat  
 Aiminianus. Imperatores passim *Sacratissimi & Diui-*  
*nissimi* appellantur: eorum diplomata *Sacrae, Diuinae*  
*litteræ* nuncupantur. Orbiculari illo diademate (quod  
 dijs olim Gentilitas, nos Sanctis viris tribuimus) re-  
 dimita Imperatorum capita in eorum numinis nónne  
 videmus? Ea porrò non meriti, sed Imperialis &  
 Regiæ dignitatis prærogatiua est.

Nam de Tribonianī Paganismo quid attinet di- V.  
 cere? Scriptum disertè ab Huberto Giphanio I C.,  
 celeberrimo, illum falsò tantæ cætitatis insimulari,  
 traduciique erroris, cùm tot præclaras Leges de Chri-

*Lib. 15. in  
Princip.  
Alemannus  
in Notis ad  
Arcanam  
Procopij  
Historiam.*

*Commenta  
de Imp. Iu-  
stiniano.*

stianâ Religione planè Catholicas eo dictante Imperator Iustinianus diuulgarit, & Magistratum nisi Christiano capere nemini tum licuerit. Vnde aperè idem Imperator, vbi de Compositione Digestorum: *Omnia, inquit, confecta sunt, Domino & Deo nostro IESV CHRISTO possibilitatem tam nobis quam nostris in hoc SATELLITIBVS præstante.* Et fuit qui quandoque suspicaretur, Caium; magnum illum Iureconsultum à Iustiniano siue Triboniano *Negomini strum* appellari, quòd Christi fidem prôfiteretur. Addo ego, passim in Legibus *Crucis* vocabulum in *Furca* nomen à Triboniano comutatum, aliquo saltē Christianæ Religionis indicio. Exempla multa sunt, & iam ab alijs notata. Pari calumniâ Belisarius falsò notatum ab Aimoino docet Nicolaus Alemannus ex ipsamet Procopij Arcanâ Historiâ; quippe qui adolescentem Theodosium, parentibus qui cum Eunomianis sentirent in Thraciâ natum, domi aluerit, cumque iamiam in Africam transmisfur Diuino lauacro lustratum suis exceperit manibus, & vnâ cuī vxore Antoninâ filium adoptauerit; quo more Christiani consueuerunt liberos adsciscere.